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济源市环境监测站                       二○一八年二月二十日
一、环境空气质量状况
（1）优、良天数及比例
1月份环境空气质量优、良天数11天，达标率35.5%，环比下降22.6个百分点（减少7天），同比上升3.2个百分点（增加1天）。1月份城市环境空气质量监测结果（详见表1）。
表1  济源市1月份城市环境空气质量监测结果  
	城市
	1月份达标率（%）
	月累计达标率（%）
	月累计达标天数（天）

	
	
	2018年
	2017年
	比较
（百分点）
	2018年
	2017年
	比较
（天）

	济源市
	35.5
	35.5
	32.3
	3.2
	11
	10
	1


（2）污染物浓度水平
[image: image2.emf]126

74

67

53

54 54

49

51

54

48

70

88

121

20

80

140

200

1

月

2

月

3

月

4

月

5

月

6

月

7

月

8

月

9

月

10

月

11

月

12

月

浓度

（

微

克

/

立方米）

图

1 

济源市城市环境空气

PM

2.5

月均浓度走势图

2017

年

2018

年

PM2.5  1月份，济源市PM2.5月均浓度为121μg/m³，环比升高33μg/m³，上升37.5%；同比降低5μg/m³，下降4.0%见图1。
PM10  1月份，济源市PM10月均浓度为161μg/m³，环比升高36μg/m³，上升28.8%；同比降低32μg/m³，下降16.6%；见图2。
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SO2  1月份，济源市SO2月均浓度为44μg/m³，环比升高1μg/m³，上升2.3%，同比降低27μg/m³，下降38.0%。 
NO2   1月份，济源市NO2月均浓度为56μg/m³，环比持平，同比降低1μg/m³，下降1.8%。
（3）重污染天气状况
1月份，全市出现重度污染及以上天气8天，同比减少2天。

（4）环境空气质量排名
按环境空气综合质量指数法排名：1月份，济源市城市环境空气质量综合指数为9.284，在全省排名第十七，排在后面的城市为：安阳。

按城市环境空气质量优、良天数排名：1月份，济源市城市环境空气质量优、良天数为11天，与平顶山、洛阳、安阳、商丘全省并列排名第十三。
二、地表水环境质量状况
（1）地表水环境质量   1月份地表水环境质量水质评价结果见表2。采用《地表水环境质量评价办法（试行）》（环办[2011]22号文）III类水质标准为评价标准，三个国控地表水监测断面：黄河小浪底、沁河五龙口、蟒河曲阳湖断面水质均为优；三个市控地表水监测断面：蟒河赵礼庄断面水质为轻度污染，蟒河南官庄断面水质为中度污染，苇泉河河岔断面水质为重度污染。
表2  1月份地表水环境质量监测断面水质评价结果
	序号
	河流名称
	断面名称
	水质类别
	水质状况
	主要污染指标

	1
	黄河
	小浪底
	I
	优
	/

	2
	沁河
	五龙口
	II
	优
	/

	3
	蟒河
	曲阳湖
	I
	优
	/

	4
	蟒河
	赵礼庄
	IV
	轻度污染
	总磷超III类水质0.25倍

	5
	苇泉河
	河岔
	劣V
	重度污染
	氨氮超III类水质5.13倍

总磷超4.35倍

石油类超1.60倍

	6
	蟒河
	南官庄
	V
	中度污染
	总磷超III类水质0.85倍
氨氮超0.19倍


备注：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）氨氮III类标准值为1.0mg/L；总磷III类标准值为0.2mg/L；石油类III类标准值为0.05mg/L； CODIII类标准值为20mg/L，BOD5III类标准值为4mg/L；高锰酸盐指数III类标准值为6mg/L；氟化物III类标准值为1.0mg/L。

（2）责任目标断面  依据《济源市2017年大气和水污染防治攻坚战目标责任书》，1月份全市五个地表水责任目标断面水质达标率为60%，环比、同比均下降20%。1月份地表水责任目标断面水质评价结果见表3。
表3  1月份责任目标断面水质评价结果

	断面名称
	目标值
	监测值
	超标因子及超标倍数
	是否达标

	
	COD

(mg/L)
	氨氮(mg/L)
	总磷(mg/L)
	其它因子
	COD

(mg/L)
	氨氮(mg/L)
	总磷(mg/L)
	
	

	小浪底水库
	20
	0.5
	0.1
	Ⅲ
	8.83
	0.152
	0.02
	/
	是

	济源南官庄
	40
	2
	0.4
	Ⅴ
	20
	1.19
	0.37
	/
	是

	沁阳西宜作
	30
	1.5
	0.3
	Ⅳ
	32
	1.73
	0.88
	化学需氧量(0.07)、氨氮(0.15)、总磷(1.93)
	否

	沁阳伏背
	20
	1
	0.2
	Ⅲ
	21
	0.15
	0.09
	化学需氧量(0.05)
	否

	南山
	20
	0.5
	0.1
	Ⅲ
	11.7
	0.067
	0.005
	/
	是


三、地下饮用水源地水质状况
1月份，青多、柴庄水源地所监测各项目根据《地下水质量标准》（GB/T14848—93）Ⅲ类标准进行评价，水质达标率为100%，与去年同期比较无明显变化。

四、需关注的问题
（一）2018年1月空气质量形势依然严峻

1月份，济源市PM10月均浓度为161μg/m³，环比升高36μg/m³，上升28.8%；高于目标值（104μg/m³）54.8%；PM2.5月均浓度为121μg/m³，环比升高33μg/m³，上升37.5%；高于目标值（62μg/m³）95.2%。见表4。

表4  济源市2018年1月颗粒物浓度状况

	项目
	1月

（μg/m3）
	上月

（μg/m3）
	去年同期

（μg/m3）
	环比

（μg/m3）
	同比

（μg/m3）

	PM10
	161 
	125 
	193 
	36 
	-32 

	PM2.5
	121 
	88 
	126 
	33 
	-5 


（二）地表水监控断面水质不容乐观

1月份，监控的苇泉河河岔、蟒河赵礼庄两个断面，苇泉河河岔断面是劣V类水质，水质状况是重度污染，主要污染物为氨氮、总磷、石油类；蟒河赵礼庄断面是IV类水质，水质状况为轻度污染，主要污染物为总磷。
    （三）部分地表水责任目标断面未达标
2018年济源市5个地表水责任目标断面有2个断面水质未达到目标值要求，分别为蟒河南官庄、济河西宜作断面。
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抄送：局领导、大气环境管理科、水环境管理科、环境监测和辐射管理科

济源市环境监测站                   2018年2月20日印发
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